1 Nuncjusz Commendone po dłuższym pobycie na Rusi do Piotrkowa przyje
chał razem z Kromerem ok. 12 X II. Tutaj już wcześniej przybył król ze swym 
dworem i oczekiwał na sejm. W  raporcie do kard. Borromeo z 15 X II  1584 
Commendone pisał o wizycie, jaką złożył królowi dnia poprzedniego. Ja k  widać 
z tego przekazu (opubl. M a l i n o w s k i :  Pamiętniki, s. 252) była to pierwsza
wizyta po powrocie nuncjusza z Rusi. O tej to wizycie list Krom era zaznacza, że 
będzie ona miała miejsce hodie vel cras. Z tego należy wnioskować, że pierwsza 
część tego listu została napisana przez Kromera w  Piotrkowie ok. 15 X II.

2 Chodzi tu zapewne o chorążego nadwornego, którym  wówczas był M ikołaj 
Mniszech.

3 Zob. nr 10 przyp- 2.
4 Zob. nr 13 przyp. 2.

39. S tud ia  W a rm iń sk ie
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nobius coniectus est in carcerem. Rationes Lusitanae ab eo exiguntur, 
nec scio an et Moschicae legationis pecunia.

Regina gratum sibi fuisse adventum meum ostendit. Discedenti mihi 
inde indicatum est eam sperasse diutius me apud se commoraturum 
fuisse. Detuleram id ego ipsi ultro, si quid me vellet. Nihil [s. 62] dixit, 
verita opinor ne mihi sumptum suppeditare necesse haberet. Fertur esse 
valde restricta. Ne vini quidem sextarium mihi misit, cum non 
nesciret in oppido nihil boni esse. Utramque speciem requierere etiamtum 
visa est. Apertius etiam cum Eonaventura 5 loquens, ut ipse mihi, cum ad 
me in villam  meam venisset, dixit. Sed acquievisse tamen eam, cum 
ille scandalum obtendisset negassetque ad eam pertinere quod patri et 
fratribus permissum esset6. Tui videndi valde cupidam se esse mihi 
quoque ostendit. Et promisi ego ei, si propius abfuturus esses. Procan- 
cellarius officium meum probavit. Indicavi Primati requiri in hac parte 
officium eius, quod eam nunquam viserit, licet propius abesset. Quin 
etiam suspectum ipsum esse, quasi aliquid contra eam moliatur, et ob 
id existimari Petricoviam ab eo indictam fuisse synodum. Respondit is 
non esse obscurum quo sit animo erga ipsam et quam acriter cum Rege 
egerit [s. 63], et illum autem in secretiori colloquio non alienum se ab 
ea esse sibi afirmasse, excusasse autem, quod non habitaret cum ea, 
suspicionem de se et synodo absurdam esse, non esse se tam stupidum 
quin intelligat, quid possit ipse in synodo. Videbatur autem nobis col- 
loquentibus non praeter rem eam facturam esse, si ex inopinato huc 
accurreret. De secretario et decima, quae mihi scripsisti ostendo Pro- 
cancellario. D ixi etiam de Bonaventura et de nutatione Reginae. Non 
erat tempus fusius colloquendi accubituris ad mensam. Miratus est tamen 
ille ab eo urgeri decimam, qui Rigensis esset canonicus7. Quid facias? 
Tuo iure eum moneas libere ac dominice. Ni paruerit, non deerit tibi 
consilium, vel si libet tibi praemonere Reginam, ne aegre ferat si iure 
tuo contra administrum ipsius utare. Edicti ducalis exemplum nondum 
vidi. Petam a Nuntio 8. Ab Archiepiscopo animadverti me plurimi fieri, 
si non simulat, quod nonnulli suspicantur, idque tua causa, vel literis 
eius cognosces. Non omnibus nostris placet me in aula eius habitare. 
Aliquid offensae inde mihi accessurum esse opinantur. Quid faciam? 
Alibi non reperio. [s. 64] Non diu his haerebo. Si tu huc venis, ego hinc 
me subducam alio. Existimatur is inficere velle comitia. Mihi id non 
persuadetur adhuc. Initium eorum differtur ac octavam octavae, ni fallor. 
Nemo adhuc advenit. Patronus meus 9 promittit paucis diebus se affore, 
et arbitrium defert Primati, si volet adversarius 10. Videtur mansuescere. 
Odio summo laborat, et auxit nunc invidiam empta 70 000 fi. a Zbanscio 11 
Curovia 12. Pczinae 13 quoque inhiari fertur.

5 Bonawentura Tomasz.
6 Chodzi tu o Kom unię św. sub utraque. Zob. nr 269 przyp. 1.
7 Funkcję sekretarza i ochmistrza królowej pełnił wówczas pewien Austriak, 

zaufany człowiek królowej. K ró l chcąc kontrolować otoczenie królowej w  1565 r. 
zastąpił go swoim sekretarzem, Gabrielem Grabowieckim. Por- PSB X I I I  472.

8 Por. nr 425 przyp. 4 i 428.
9 Filip  Padniewski, bp krakowski.

10 Jan  Krzysztof Tarnowski.
11 Abraham  Zbąski.
12 Kurów, miasto w pow. lubelskim. W 1570 r. działem rodzinnym otrzymał je 

z okolicą Stanisław Zbąski, brat Abrahama. N i e s i e c i e  i: Herbarz, X  122.
13 Pszczyna, miasto na Śląsku (30 km  na południe od Katowic). W  1548 nabył 

je bp wrocławski Baltazar Promnitz.
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In Jesuitas tam parvo tempore tantum te insumpsisse miror. Quid fiet 
toto anno? Quanquam principium est gravissimum. Subsidium petas, 
censeo. Liberaliores erunt fratres 14 de alineo quam de suo. Ego praeivi, 
non voce quidem 15. Executor non cessat. Vult opinor visitare fratres de 
circumcisione. Nonne recte divinavimus eum vergere ad mahome- 
tismum? 16. Extremus gradus insipientis superest. Hoc quoque in ludicio 
de iudicio 17 addatur licebit. Absolvi id vellem et edi. A  medio langui
dior mihi esse videtur oratio.

[s. 65] Reverendissime et Illustrissime Domine. Ab Archiepiscopo hic 
accipior humanissime et honorifice. Communicavit is mecum literas tuas 
complures, sine ulla offensionis significatione. Imo non sine testificatione 
quanti te faciat et quantum in te positum esse iudicet, ut secunda sint 
nobis comitia. Videris sine reprehensione et offensione vitare non posse, 
quin ad ea venias. Ita videtur triumviris 18. Sed prius e go fortassis ad te 
excurram, si modo pestis non prohibet. Morte Praefecti Posnaniensis 19 
magnum vulnus accepit Ecclesia et ordo noster. Non desunt sibi turba
tores, ne desimus nos quoque! Multum in eo, sicut scis, positum est; plus 
quam in Castellano Cracoviensi, quii et ipse obiise fertur, a~ sed v iv it—a. 
Differt, opinor, Rex distributionem ad finem comitiorum, si modo ea fi
nientur, aut omnino inchoabuntur. Dubitatur de adventu patroni nostri 
itemque aliorum, quin et de executione, quandoquidem vos Prussi non 
venitis, et cum Lituania nihil actum est neque nunc ii aderunt. Habent 
pro maiori, ut nostrates legulei loquuntur. Aliquot arces nuper amise
runt. In periculo est Vitepscum. Ita male succedunt consilia sua minus 
religiosa.

[s. 66] Rex plurimi te facere fertur (ita mihi dixit auricularius) et 
aequo animo accepit leges 20 Non mitteris tamen spero. Ne ego quidem 
fortassis eo. Non deses tamen fore videor. A  comitiis abesse mihi per
missum est. Interero tamen initio. Sic suadent amici. Primas defert 
mihi liberaliter hospicium per comitia. Nuntius non deest nunc officio 
suo apud Regem. Iterum Volboria Petricoviam excurrit, cum ego prae- 
teriissem. Bona spe oneratur, modo ut fides sit. Posnaniensis 21 cordatum 
et pium sese ostendit. Aderunt et Russici22. Hic meus pium studium prae 
se fert et consensum cum caeteris. Patronum quoque cicurem facere vi
dentur tempus et turbae. Picardi 23 concurrunt et moliuntur nescio quid, 
moti repulsa Sredensi. Quod Procaneellarius Romam de coadiutoria 
miserit, arbitror te non esse celatum.

Revertens Petricoviam reperiam fortasse tuas literas. Dixit enim 
mihi Nuntius paulo ante se fasciculum Procancellario inscriptum ei m i
sisse. Mirabatur autem sibi abs te nihil scriptum esse, cum sibi fascicu
lus [s. 67] involutus inscriptus esset. Perendie spero eum revisam. Archie-

14 Kanonicy warmińscy- Por. Dodatek, nr 7.
15 Krom er na kolegium jezuickie w Braniewie przeznaczył dochody swe z ka

nonii fromborskiej z całego 1564 r. Zob. nr 400 przyp. 6.
16 Krom er ma tu chyba na myśli Bernardyna Ochino, który propagował poli

gamię i z tego względu adwersarze jego łączyli go z mahometanizmem.
17 Zob. nr 365 przyp. 5.
18 Uchański, Myszkowski, Commendone.
19 Janusz Kościelecki.
20 A luzja  do warunków postawionych królowi przez Hozjusza przed podjęciem 

m isji dyplomatycznej do Hiszpanii. Por. 346, 349, 360, 365.
21 Adam  Konarski.
22 Biskupi ziem ruskich: lwowski, przemyski, łucki, kijowski.
23 Bracia czescy.
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piscopus videtur statuisse, ut ipse quoque Socios Jesu accersat. In diem 
id fortasse antevertet Plocensis24, quemadmodum indicavit mihi Nun
tius.

Priusquam hasce finirem, allatae sunt mihi Petricovia binae tuae 
literae, quae me non tam invitant ad te, quam captant, praetextu officii 
et visendae ecclesiae, nempe ut me peste adhuc ibi saeviente absumpto 
habeas, unde cui voles benigne facias. Ac ne me putes tam esse meticulo
sum, faciam primo quoque tempore satis tuo desiderio, licet disuadet hic 
meus hospes meque secum in comitiis esse velit. Idem autem ait necesse 
esse, ut tu quoque adsis. Nec aliter videtur Nuntio itemque Procancel- 
lario, quemadmodum superius etiam significavi. Maior propemodum in 
his quam in synodo usus tui fore videtur. Hic enim de commodis nostris 
agetur, ibi non item. Nihil opus erit regali splendore et magnificentia. 
Mediocritas te magis commendabit. Domicilium parat Primas segregatum 
a se, vicinum tamen, nimirum fratris sui domum, templo quoque vicinam. 
Faciemus periculum, tunc me ad te pertrahas, an ego te huc. In consi
lium, quando venire voles, concedet tibi Primas, [s. 68] Sed ut maxime 
absis a consiliis, agendo cum Rege et primoribus privatim et suppedi
tando episcopis consilia multum profeceris. Magna tamen tui ratio du
citur, aliorum non item. Nonnulorum odio praegravatur etiam causa re
ligionis et ordinis nostri. Nuntius in suspitionem venire nonnullis videtur 
propter secretiora et crebriora cum Rege consilia. Quid si de Baro ali
quid? Equidem moleste non ferrem. Nobis quoque conduceret ea tractatio.

ludicium de iudicio non modo ipse percurri, verum etiam cum Pri
mate communicavi. Latet author ut illa quae fugit ad salices. Placet. A n i
madverti tamen nonnulla levicula. De muneribus tuis nemo mihi quic- 
quam indicavit. Equidem commodato petivi equos, -itidem atque argentum. 
Non fuit necesse te gloriari apud me non didicisse te in Concilio morda
cem esse. Novi a_ didicisse etiam ~a. Ne illud quidem ignoro: duos nobis 
in Evangelio proponi filios familias, quorum alter ad opus ire iussus, 
prompte promisit, alter recusavit25.

De infamia Caesaris defuncti indicavi ipsi filiae eius, sed authorem 
non nominavi. Neque enim tu miseras, quod proferre [s. 69] de eo possem. 
Petam fortassis a Nuntio. Tametsi verendum est, ne prodamur per secre
tarium qui est in gratia et cum nostro Bonaventura iurgatus est non 
sine comminatione, quod delatus fuerit apud patrem herae. Ipsa quoque 
cum eo expostulavit. Mihi vero semel atque iterum questa est se ini uste 
delatam fuise, nec scire a quo. Tacui. Quod si Bonaventura me praemo
nuisset, quae postea narravit, non tacuissem. Invitatus a me ad coenam 
secretarius, cum cognovisset esse apud me inimicum suum, praeteriit 
hospicium. Dissimulavi ego causa cognita neque eum acciri iussi.

De luctu tuo 26 nihil scribo. Non dubito tibi consolatore opus non esse. 
Nec scio an gaudeas eos, quos amasti impendentibus malis subtractos esse. 
Calvini epistolas 27 mecum non habeo. Praefecturam petit Primas fratri 
defuncti28, vel Opalenio 29. Nescio an noster sit Palatinus Brestfiensis] 3",

24 Andrzej Noskowski.
25 Mt 21,28 Na.
26 Z powodu zgonu bratanka, Jana Hozjusza, Zob. nr 354, 356.
27 Zob. nr 292 przyp. 11.
28 Andrzejow i Kościeleckiemu, wojewodzie poznańskiemu.
29 Zob. nr 444 przyp. 13.
30 Jan  Służewski (zm. 1580).
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facilius obtineret. Pro Inovladislaviensi31 contendunt haeretici vel pro 
Ostrjorogo] 32. Vale.

Lovicia, pridie novi Anni 1565 [31 X II 1564], quem laetum et prospe
rum tibi decurrere opto. Nives hic me retinuere diutius quam statueram.

Tibi addictissimus Martinus Cromerus.
a- a Na marginesie.

450
KRÓ L ZYGM UNT AUGUST DO HOZJUSZA

Piotrków, 31 grudnia 1564

Czyni wyrzuty, że mimo dwukrotnego przypomnienia nie zebrał się sejm ik 
stanów pruskich. Poleca go zwołać na 5 II 1565 do Golubia i wybrać tam delegatów 
na sejm w alny do Piotrkowa. Przypomina Hozjuszowi, by osobiście również przy
był na sejm.

ORYG.: A G A D , Archiw um  Zam oyskich, rkps 3001 k. 30. Na odwrocie adres, ślad pie
częci, adnotacja rękę Kuczborskiego: Redditae X Januarii 1565 Hellspergi, responsum XI.

Sigismundus Augustus Dei gratia Rex Poloniae etc. Reverendissime 
in Christo Pater syncere nobis dilecte. Ex literis Paternitatis Vestrae 
intelleximus comitia terrarum illarum etiam illo die habita non fuisse, 
quem iteratum habendis illis constitueramus ’, quod utique magnopere 
demiramur. Cum enim ea sit hoc tempore ratio Reipublicae nostrae, ut 
celeri ac salutari provisione in primis indigeat, quae nisi de omnium ter
rarum ac ordinum communi consilio constitui non possit, permirum nobis 
videtur esse ullos in illis terris homines, qui adeo exiguam tum duplica
torum mandatorum nostrorum in hoc genere, tum ipsius etiam urgentis 
necessitatis Reipublicae rationem habere videantur, quique non dubitent 
leviores quasdam causas praetendere, quominus gravissimis Reipublicae 
negotiis satisfacia[n]t. De quorum autem nobis egregia prae caeteris in 
Rempublicam voluntate magis pollicebamur, eorum studia communibus 
rebus defuisse magis etiam demiramur.

Quod superest nos ut consuetudinem nostram Reipublicae providendi, 
sicut coepimus, teneamus, hortamur Paternitatem Vestram et mandamus, 
ut feria secunda proxima post ferias Purificationis Beatae Mariae V ir
ginis [2 II], quae erit die quinta mensis Februarii, in oppidum Golub se 
conferat ibique internuntio nostro de rebus ad rem pertinentibus exau
dito 2 nuntios pro officio suo una cum reliquis consiliariis deligat, qui 
conventu terrarum illarum soluto ad comitia Regni nostri, quae nos in
terim a feriis Trium Regum [6 I] Petricoviae in Dei nomine auspicabimur, 
veniant, ac pro officio suo deliberationes de Republica cum caeteris suis 
aequalibus suscipiant, quodque e Republica fore iudicaverint, id plena 
sua facultate approbent. Qua quidem re ita constituta ipsa quoque Pater
nitas Vestra ad nos se recipiat et comitiis Regni nostri Petricoviae intere
rit, pro officio suo et gratia nostra. Datum Petricoviae, die ultima Decem
bris [31 XII] Anno Domini M D LXIV  Regni nostri X X X V .

Ex commissione Sacrae Regiae Maiestatis propria.

31 Rafał Leszczyński 
32 Jakub  Ostroróg, który ostatecznie w 1566 r. został starostą generalnym W iel

kopolski.
1 Por. nr 420.
2 Zob. instrukcję dla posła królewskiego na jesienny sejm ik pruski w 1564 r. 

Dodatek T nr 10.

DODATEK I

1
W ALEN TY KUCZBORSKI DO JA N A  FRAN CISZKA COMMENDONE

Vislonice na Morawach, 12 stycznia 1564

Przesyła inform acje o rodzinie cesarskiej, jakie zdobył z okazji w izyty Hozjusza 
u cesarza. O podróży do kraju.

OR YG . A U TO G R A F: Zbiory abpa Józefa  G aw liny, Rzym . Ten list Kuczborski dołączył 
do listu Hozjusza do nuncjusza z 9 I 1564; zob. nr 9.

Reverendissime Domine mi observandissime!
Jam  tandem in Moraviam pervenimus, Deo sit gratia, satis salvi omnes. 

Excurrerat Cardinalis meus, ut viseret Maiestatem Caesaream, quod illius 
officium fuit Maiestati eius valde gratum 1. Est autem is admodum tenui 
valetudine praeditus, ita ut vix insistat pedibus, adit nihilominus in dies 
capellam suam et preces suas perorat. Caenat etiam, quod unquam facie
bat dum esset robustior. Ex filiis eius reperimus neminem, nam r e x 2 
obibat provincias sibi subiectas, Carolus venatum erat profectus. Regina 
fert uterum et secessit ad Novam Civitatem, existimatur enim brevi pari
tura. D. Delfinus valet et nunc nunc sperat se consecuturum esse, quod 
suspirabat hactenus 3. Habet suum Romae, qui urget negotium. Praeterea 
nihil audivi novi. Post biduum, si Deus volet, Olomucii erimus, inde per
gemus Wratislaviam et postea in Poloniam. Ex Germania nihil adfertur, 
Roma vero non aliud quam bene valere Pontificem. Haec nunc habui 
quae scriberem. Cupio P. V-ram  R-mam diu bene valere cuique meipsum 
commendo. Ex Vislonice in Moravia, 12 Januarii 1564. D. V-rae R-mae 
servitor

Valentinus Cusborski.

2
W ALEN TY KUCZBORSKI DO JA N A  FRAN CISZKA COMMENDONE

Lidzbark, 19 lutego 1564

Jest wdzięczny za okazaną życzliwość, nie ma jednak nadziei na otrzymanie 
kanonii warmińskiej. Zgłasza swoją chęć przyjazdu do nuncjusza do Warszawy, ale 
Hozjusz na ten temat jeszcze nie nie mówił.

1 Hozjusz wizytę cesarzowi złożył za sugestią Krom era, zbaczając nieco z w yty 
czonej trasy.

2 M aksymilian II.
3 Zachariasz Delfino, nuncjusz papieski przy cesarzu, zabiegał wówczas o ka

pelusz kardynalski. Godność tę otrzymał na konsystorzu 12 III 1565.
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ORYG . A U TO G RA F: Zbiory abpa Józefa  Gaw liny, Rzym . Kuczborski ten list dołączy! 
do listu Hozjusza do Commendonego z tego samego dnia. Zob. nr 48.

Reverendissime in Christo Pater, Domine observandissime. In momento 
haec scribo ad R-mam D. V-ram  ut fere intempestive sunt hic omnia, ago 
illi tamen ingentes gratias, quod tantam isthic mei absentis curam gerat 
meoque honori velificatur. Ego quid R-mae D. V-rae hoc nomine debeam 
scio, quid reponam, non habeo, nisi velit meipsum, qui totus pridem sum 
illius, nec magis cupio quicquam quam talem esse, qualem esse me vult 
R-ma D. V-ra, nimirum illi addictissimum et obsequentissimum.

Canonicatus Varmiensis quia non vacavit, nihil est quod impetratione 
utamur. Est mihi tamen praeclara in me R-mae D. V-rae voluntas magis 
etiam grata quam Canonicatus ipse, utrumque uberrimos fructus ferat, 
sed ego sorte mea contentus essem, si litigandi nulla fieret necessitas. 
Excurrerem ad R-mam D. V-ram  libentissime, ut ad illius obsequia prae
sto esse possim, sed nullum adhuc ea de re verbum fecit mecum Cardi
nalis, nec quid facturus sit satis exploratum habeo. Metuo, ne sera sit 
profectio mea et in id tempus incidat, cum aliis erit isthinc discedendum. 
Quod non posset non esse magno cum rerum mearum detrimento coniun- 
ctum, sed quid faciam? Urgere non audeo, si authoritas R-mae D. V-rae 
non promovet, multo minus factura est instans sollicitudo mea. Haec 
scribo, uti dixi, urgente tabellario, qui mihi instat nec ullum respirandi 
tempus permittit. Brevi quicquid erit, cognoscet R-ma D. V-ra, cuius me 
gratiae commendo.

Ex Helspergk, 19 Februarii 1564.
Servitor R-mae D. V-rae

Valentinus Cusborski.

3
POTW IERDZENIE PODZIAŁU WÓD NA ZALEW IE W IŚLAN YM  
M IĘDZY BISKUPEM  A  K A PIT U Ł Ą

Lidzbark, 18 lipca 1564

Hozjusz celem uniknięcia nieporozumień między rybakam i biskupimi i kapitul
nymi ratyfiku je granice podziału wód na Zalewie W iślanym ustalone komisyjnie 
za biskupa Tidemanna Giesego. Ustalona granica przebiega w prostej linii przez 
Zalew od rowu kończącego dobra Rosenort (Różaniec) do miejscowości Neuenkruge 
(Nowa Karczma) na Mierzei Wiślanej.

ORYG.: ADW O , Dok. Kap. C 33 — jest to sam odzielny dokum ent pisany na pergaminie 
o w ym iarach 39X30-1-8 cm, dwie pieczęcie duże (średnica każdej ok. 7 cm): biskupa i kapitu ły, 
przywieszone na paskach pergaminu, miseczki woskowe, ich otoki częściowo powyszczerbiane, 
pieczęć biskupa wyciśnięta na warstwie wosku czerwonego, kap itu ły  — żółtego. Na odwrocie 
napis: C onjìrm atio lim ìtum  in Rosenort et aquarum recentis maris, inter Rpiscopum et
Capitulum . 1564. C Nro 33n.

K O PIE  z X V I w.: ADW O, Acta Cap. Ia k. 10; D 103 k. 91—92.

K O P IA  z X V II I  w.: ADW O, II 21 k. 91—92.

Stanislaus miseratione divina Sacrosanctae Romanae Ecclesiae tituli 
Sancti Pancratii presbyter Cardinalis, Episcopus Warmiensis. Significa
mus tenore praesentium quibus expedit universis, quod cum olim inter 
piscatores nostros villae Passariae 1 ex una, et piscatores Venerabilis Ca
pituli nostri parte ex altera, quaedam differentia et controversia fuisset

1 Pasłęka, wieś rybacka w komornictwie braniewskim, położona nad Zalewem 
W iślanym u ujścia rzeki Pasłęki.

exorta ratione finium et piscatus maris recentis 2 vulgariter Hab dicti, ita 
ut nullo servato ordine et ultra metas et terminos ab antiquo constitutos 
et tum quodammodo abolitos, hinc inde piscarentur, idque tam in mensae 
Episcopalis quam Venerabilis Capituli nostri detrimentum, supplicatum 
fuit Tidemanno bonae memoriae Episcopo praedecessori nostro 3 per prae
fatum Capitulum nostrum, quo sublatis controversiis inter dictos pisca
tores veteres granitias et terminos aquae maris recentis renovare et certa 
eorum signa denuo erigere non gravaretur, ut illis distinctis, tam sui, nunc 
vero nostri, quam Venerabilis Capituli nostri piscatores suis et propriis 
aquis contenti, sine alterius partis voluntate, requisitione ac consensu 
piscari ultra constitutas metas in iisdem aquis illis non liceret. Quare cum 
idem Tidemannus Episcopus per nobilem et strenuum Georgium de Preu- 
ken, advocatum et in hac causa commissarium suum, in praesentia Vene
rabilium Dominorum de praefato Capitulo nostro, Achatii a Trenka 
decani4 et Gasparis Hannovii5 canonicorum Ecclesiae nostrae Warmien
sis, testes fidedignos, recepto ab illis primo iuramento solito examinari 
fecerit, ex quorum relatione comperit granitias ac limites aquarum re
centis maris inter mensam nostram et Venerabile Capitulum semper 
fuisse et esse fossam in finibus bonorum Rosenort 6, quae tunc dictus eius 
advocatus possidebat, nunc autem filius eius Joannes possidet, et inde 
recto traiectu mare recens traiiciendo ad tabernam novam vulgariter 
czum Neuenkruge7 dictam, et iudicans dicta testium veritati consona 
esse, et sibi alias de locis dictorum terminorum constaret, eas granitias de 
novo, ut moris est, certis signatis lapidibus aliisque erectis signis constitui 
et signari curaverit.